
MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
CNPJ 44.518.504/0001-73

Rua Maurílio Roque Toassa, n° 510. Centro, CEP 17.475-000. 
Distrito; 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.

Fone: (14) 3286 1209/11 77 Fax: (14) 3286 1172 
prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopotis.sp.gov.br

Lucram polis
Minha, sua, de todos nós! 

AD M - 2017 -  2020

LEI N°. 1.664 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

“Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Lucianópotis para o exercício de 2.020”

HUMBERTO ZANINOTO MALDONADO, Prefeito Municipal 
de Lucianópotis, Estado de São Paulo, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei:

Artigo 1o - 0  Orçamento Geral do Município de Lucianópolis para o exercício financeiro de 
2020, estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).

Artigo 2o - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, renda e outras 
receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, e das especificações constantes no 
anexo n° 02, da Lei n° 4.320/64, com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES 17.176.250,00
Receita Tributária 655.350,00
Receita de Contribuições 50.000,00
Receita Patrimonial 47.500,00
Transferências Correntes 16.413.400,00
Outras Receitas Correntes 10.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 518.750,00
Alienação de Bens 280.000,00
Transferências de Capital 238.750,00
Conta Retificadora 2.695.000,00
TOTAL DA RECEITA 15.000.000,00

Artigo 3o - A Despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros Programa de 
Trabalho e Natureza da Despesa, que apresenta o seguinte desdobramento:

01 -  Por Função de Governo

01 -  Legislativa 484.400,00
04 -  Administração 2.224,370,00
08 - Assistência Social 1.402 750,00
09 - Previdência Social 170.000,00
10 -  Saúde 4.326.360,00
12-Educação 3.758.620,00
15-Urbanismo 867.500,00
18 -  Gestão Ambiental 81.000,00
20 -  Agricultura 505.500,00
22 -  Indústria 1.500,00
24 -  Comunicações 11.000,00
26 -  Transportes 1.042.000,00
28 -  Encargos Especiais 75.000,0o1
99 -  Reserva de Contingência 50.000,00
Total Geral 15.000.000,00

mailto:prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br
mailto:gabinete@lucianopotis.sp.gov.br


MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
CNPJ 44.518.504/0001-73

Rua Maurílio Roque Toassa, n° 510. Centro. CEP 17,475-000. 
Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.

Fone: (14) 3286 1209/ 11 77 Fax: (14) 3286 1172 
prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.br

Lucian
Minha, sua, de tid o s nós! 

AD M - 2017 - 2020

02 -  Por Subfunções

031 -  Ação Legislativa 484.400,00
121 -  Planejamento e Orçamento 689.330,00
122 -  Administração Geral 925.240,00
123 -  Administração Financeira 420.100,00
124 -  Controle Interno 58.700,00
128 -  Formação de Recursos Humanos 56.700,00
129 -  Administração de Receita 74.300,00
243 -  Assistência à Criança e ao Adolescente 232.900,00
244 -  Assistência Comunitária 1.169.850,00
271 -  Previdência Básica 170.000,00
301 -  Atenção Básica r  3.943.360,00
302 -  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 350.000,00
304 -  Vigilância Sanitária 12.500,00
305 -  Vigilância Epidemiológica 20.500,00
306 -  Alimentação e Nutrição 226.000,00
361 -  Ensino Fundamental 2.431.280,00
362 -  Ensino Médio 116.500,00
364 -  Ensino Superior 198.000,00
365 -  Educação Infantil 582.440,00
367 -  Educação Especial 69.400,00
452 -  Serviços Urbanos 867.500,00
541 -  Preservação e Conservação Ambiental 81.000,00
608 -  Promoção da Produção Agropecuária 505.500,00
661 -  Promoção Industrial 1.500,00
722 -  Telecomunicações 11.000,00
782 -  Transporte Rodoviário 1.042.000,00
812 -  Desporto Comunitário 135.000,00
843 -  Serviço da Dívida Interna r  75.000,00
999 -  Reserva de Contingência 50.000,00
TOTAL r  15.000.000,00

03 -  Por Categorias Econômicas

Despesas Correntes 14.382.200,00
Despesas de Capital 567.800,00
Reserva de Contingência 50.000,00
TOTAL DA DESPESA 15.000.000,00

04 -  Por Órgãos de Administração

01 -  Poder Legislativo 
01.01- Câmara Municipal

484.400,00

02 -  Poder Executivo
02.01 -  Gabinete do Prefeito e Dependências 719.480,00
02.03 -  Departamento Administrativo e Financeiro 1.678.540,00
02,04 -  Obras e Serviços Municipais 1.992.000,00
02.05 -  Departamento de Educação, Cultura e Esportes 3.769.620,00
02.06 -  Departamento Municipal de Saúde 4.326.360,00
02.07 -  Coordenação da Agricultura e Abastecimento 505.500,00
02.08 -  Departamento Municipal de Assistência Social 1.372.600,00

mailto:prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br
mailto:gabinete@lucianopolis.sp.gov.br


MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
CNPJ 44.518.504/0001-73

Rua Maurílio Roque Toassa, n° 510. Centro. CEP 17.475-000. 
Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.

Fone: (14) 3286 1209/11 77 Fax: (14) 3286 1172 
prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@ludanopolis.sp.gov.br

„w r - r
Lucian polis
Minfw, sua. de todos nós! 

AD M - 2017 - 2020

02.09 -  Departamento de Tecnologia da Informação 101.500,00
2.99 -  Reserva de Contingência 50.000,00
TOTAL DA DESPESA 15.000.000,00

Artigo 4o - 0  Poder Executivo é autorizado a: Abrir Créditos Suplementares, até o limite de 
5% (cinco por cento) do presente Orçamento da Despesa, nos termos do Artigo 7 da Lei n° 4.320/64.

mailto:prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br
mailto:gabinete@ludanopolis.sp.gov.br


m unicípio  de  l u c ia n o
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001 -73
Orçamento Programa - Exercício de 2020

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
(Inc.ll, §1°, Art.2°)

Anexo 01

Page 1

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

R E C E I T A R$ ■
RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
TRANSFERêNCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

655,350,00
50.000. 00 
47.500,00

16.413.400,00
10.000. 00 

-2.695,000,00

SUB TOTAL 14.481.250,00

TOTAL
14.481.250,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAçãO DE BENS 
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

280.000,00
238.750,00

99.050,00

SUB TOTAL 518.750,00

TOTAL 617.800,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL

17.176.250,00
-2.695.000,00

518.750,00
TOTAL DE RECEITAS 15.000.000,00

TOTAL 15.000.000,00

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.800.450.00
6.581.750.00

SUB TOTAL 14,382.200,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 99.050,00

TOTAL 14.481.250,00

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

492.800,00
75.000,00

SUB TOTAL 567.800,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

TOTAL 617.800,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

14.382.200,00
567.800,00
50.000,00

TOTAL DE DESPESA 15.000.000,00

TOTAL 15.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - íorcamento8 - 8.25.25.1318 - 127801



m u n ic íp io  de  lucianó fW js
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73
Orçamento Programa - Exercício de 2020 Anexo 01

C Ltda Software - íorcamento8 - 8.25.25.1318 -12780)



Orçamento Programa - Exercício de 2020
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 1

SubCategoria Categoria
Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento Fonte Econômica

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 17.176.250,00
1100.00.0,0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 655.350,00
1110.00.0.0 IMPOSTOS 603.350,00
1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A  RENDA E PROVENTOS DE 

QUALQUER NATUREZA
211.250,00

1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 211.250,00
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 

TRABALHO
211.250,00

1113.03.1.1 IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 0.01.00,110.000 211.250,00
1118.00.0.0 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS 392.100,00
1118.01.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS, DF E 

MUNICÍPIOS
293.100,00

1118.01,1.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA

43.100,00
1118.01.1.1 IPTU- PRINCIPAL 0.01.00.110.000 22.100,00
1118.01.1.2 IPTU-MULTAS E JUROS 0.01.00.110.000 1.000,00
1118,01.1.3 IPTU-DIVIDA ATIVA 0.01.00.110.000 15.000,00
1118.01.1.4 IPTU-DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS 0.01.00.110.000 4.000,00
1118.01.1.9 IPTU-DIVIDA ATIVA ATUALIZAÇÃO MONETáRIA 0.01.00.110.000 1.000,00
1118.01.4,0 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “ INTER VIVOS'1 DE 

BENS IMÓVEIS E DE
250.000,00

1118.01.4.1 ITBI - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 250.000,00
1118.02.0.0 IMPOSTOS SOBRE A  PRODUÇÔQ, CIRCULAçãO DE 

MERCADORIAS E SERVI
99.000,00

1118.02.3.0 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA 99.000,00
1118,02.3.1 ISS - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 88.000,00
1118.02.3.2 ISS -MULTAS E JUROS 0.01.00.110.000 4.000,00
1118.02.3.3 ISS-DIVIDAATIVA 0.01,00.110.000 5.000,00
1118,02.3.4 ISS -DÍVIDA ATIVA -MULTAS E JUROS 0.01.00.110.000 1.500,00
1118.02.3.8 ISS -DÍVIDA ATIVA - JUROS 0.01.00.110,000 500,00
1120.00.0.0 TAXAS 52,000,00
1128.00.0.0 TAXAS - ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS 52.000,00
1128.02.0.0 TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVIçOS 52.000,00
1128.02.9.0 TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVIçOS - OUTRAS 52.000,00
1128.02.9.1 TAXAS PRESTAçâO DE SERVIçOS - OUTRAS - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 52.000,00
1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00
1240.00.0.0 CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DÈ 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
50.000,00

1240,00.0.0 CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DÈ 
ILUMINAçâO PÚBLICA

50.000,00
1240.00.1.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
50.000,00

1240.00.1.1 CONTRIB,CUSTEIO SERV.ILUM.PÚBLICA-PRINCIPAL 0.01.00.110,000 50.000,00
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 47.500,00
1310.00.0.0 EXPLORAçãO DO PATRIMÔNIO IMOBILláRIO DO ESTADO 2 . 0 0 0 ,0 0
1310.01.0.0 ALUGUéIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÔMIOS, 

TARIFAS DE OCUPAç
2 .0 0 0 ,0 0

1310.01.1.0 ALUGUéIS e  a r r e n d a m e n t o s 2 .0 0 0 ,0 0
1310.01.1.1 ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 2.000,00
1320.00,0.0 VALORES MOBILIáRIOS 45.500,00
1321.00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETéRIAS 45.300,00
1321.00.1.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS 45.300,00
1321.00.1.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.01.00.111.000 27.000,00
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.01.00.131.000 1.000,00
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.01.00.221.000 5.000,00
1321.00.1.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.01.00.311.000 6 .0 0 0 ,0 0
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.01.00.511.000 1 .0 0 0 ,0 0
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.02.00.100.005 200,00
1321,00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.02.00,100.007 500,00
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.02.00.500.015 500,00
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.02.12.220.003 200,00
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.05,00.100.003 200,00
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0,05.00.300,028 1.000,00
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.05.12,220.002 200,00
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIÔS - PRINCIPAL 0.05 12,263.000 1.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:34 Usuário: Chnstiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAU RI LiO ROQUE TOASSA ,510, - CNPJ:44518504/0001 -73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 2

SubCategoria Categoria

Código Especificação F.R.-C.A, Desdobramento Fonte Econômica

1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 0.06.62.120.000 1.000,00
1322.00.0.0 DIVIDENDOS 200,00
1322.00.1.Q DIVIDENDOS 200,00
1322.00.1.1 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 200,00
1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 16.413.400,00
1710.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNIáO E OE SUAS ENTIDAOES 10,173.400,00
1718.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIâO - ESPECIFICAS DE 

ESTADOS, DF, MUNICí
10.173.400,00

1718.01.0.0 PARTICIPAçâO NA RECEITA DA UNIâO 9.360,000,00
1718.01.2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçâO DOS 

MUNICÍPIOS- COTA ME
8.500.000,00

1718.01.2.1 COTA-PARTE FPM-COTA MENSAL - PRINCIPAL 0.05.00,110.000 8.500.000,00
1718.01.3.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçâO DO 

MUNICÍPIOS-1%  COTA
420.000,00

1718.01.3.1 COTA-PARTE FPM-1% COTA MêS DEZEMBRO-PRINCIPAL 0.05.00.110.000 420.000,00
1718.01.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçâO DOS 

MUNICÍPIOS-1%  COTA
420.000,00

1718.01.4.1 COTA-PARTE FPM-1% COTA MêS JULHO - PRINCIPAL 0.05.00,110.000 420.000,00
1718.01.5.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A  PROPRIEDADE 

TERRITORIAL RURAL
20.000,00

1718.01,5.1 COTA-PARTE ITR - PRINCIPAL 0.05.00.110.000 20.000,00
1718.02.0.0 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAçâO FINANCEIRA PELA 

EXPLORAçâO DE R
130.000,00

1718.02.3.0 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAçSO FINANCEIRA 
PELA PRODUçSO

20.000,00
1718.02,3.1 COTA-PARTE ROYAL.COMPENS.FINANC.PROD LEI 

7.990/89-PRINCIPAL
0.05.00.100.020 20.000,00

1718.02.6.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 100,000,00
1718.02.6.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 0.05.42,100.017 100.000,00

-PRINCIPAL
1718.02.9.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 

COMPENSAçSO FINANCEIRA
10.000,00

1718.02.9.1 OUTRAS
TRANSF. COMPENS. FINANC. EXPL. RECUR. NATURAL-PRI 
NCIPAL

0.05.00.100.021 10.000,00

1718.03.0.0 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚD E-SUS-

300-000,00
1718.03.1.0 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçâO 

BáSICA 300.000,00
1718.03.1.1 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENçSO 

BáSICA-PRINCIPAL
0.05.00.300.028 300.000,00

1718,05.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVlME

155.000,00
1718.05.1.0 TRANSFERÊNCIAS DO SALáRtO-EDUCAçãO 120.000,00
1718.05.1.1 TRANSFERÊNCIAS DO SALÊRIO-EDUCAçaO - PRINCIPAL 0.05.00.220.001 120.000,00
1718.05.3.0 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 

PROGRAMA NACION
25.000,00

1718.05.3.1 TRANSFERÊNCIAS FNDE PARA O PNAE - PRINCIPAL 0.05.00.100.003 25.000,00
1718.05.4.0 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 

PROGRAMA NACION 10.000,00
1718.05.4.1 TRANSFERÊNCIAS FNDE PARA O PNATE - PRINCIPAL 0.05,00.220.002 10.000,00
1718.06.0.0 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO (CMS - DESONERAçfiO 20.000,00

- L.C. N° 87/
1718.06.1.0 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAçãO 20.000,00

- L.C. N° 87/
1718.06.1.1 TRANSF,FINANCEIRA ICMS-DESONERAçáO-L.C N° 

87/96-PRINCIPAL
0.05.00,110.000 20.000,00

1718,12.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

208.400,00
1718.12.1.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECÜRSOS DO FUNDO 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
208.400,00

1718.12.1.1 TRANSFERÊNCIA RECURSOS FNAS -PRINCIPAL 0.05.00.500.003 208.400,00
1720.00.0,0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 

FEDERAL E DE SUAS E 5.240.000,00
1728.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS DE 

ESTADOS. DF, MUN
5.240.000,00

1728.01.0.0 PARTICIPAçâO NA RECEITA DOS ESTADOS 4.960,000,00
1728.01.1.0 COTA-PARTE DO ICMS 4.500.000,00
1728.01.1.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0.02.00.110,000 4.500.000,00
1728.01.2.0 COTA-PARTE DO IPVA 400.000,00
1728.01.2.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 0.02.00.110.000 400.000,00
1728.01.3.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 35.000,00
1728.01,3.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 0,02.00.110.000 35.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09 34 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 3

SubCategoria Categoria
Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento Fonte Econômica

1728.01.4.0 COTA-PARTE DA CONTRlBUIçãO DE INTERVENçãO NO 
DOMÍNIO ECONÔMI

25.000,00
1728.01.4.1 COTA-PARTE CIDE - PRINCIPAL 0.02.00.100.019 25.000,00
1728.03.0.0 TRANSFERôNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 

PROGRAMAS DE SAÚDE
75.000,00

1728.03.1.0 TRANSFERÔNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 
PROGRAMAS DE SAÚDE

75.000,00
1728.03.1.1 TRANSF.RECUR. ESTADO PROGR.SAÚDE-FUNDO A 

FUNDO-PRINCIPAL
0.02.00.300.014 75.000,00

1728.10.0.0 TRANSFERÔNCIA DE CONVÔNIOS DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL

205.000,00
1728.10.2,0 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIO DOS ESTADOS 

DESTINADAS A PROGRAMA
125.000,00

1728.10.2.1 TRANSF.CONVÔNIO ESTADOS PROGRAMA 
EDUCAçâO-PRINCIPAL

0.02.00.100.005 40.000,00
1728.10.2.1 TRANSF.CONVÔNIO ESTADOS PROGRAMA 

EDUCAçâO-PRINCIPAL
0.02.00.220.003 85.000,00

1728.10.9.0 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIO DOS 
ESTADOS

80.000,00
1728,10.9.1 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIO DOS 

ESTADOS - PRINCIPAL
0.02.00.500.015 80.000,00

1750,00.0.0 TRANSFERÔNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 1.000.000,00
1758.00,0.0 TRANSFERÔNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

- ESPECIFICAS
1.000.000,00

1758.01.0.0 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENçâO E DÉSENVOL

1.000.000,00
1758.01.1,0 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 

MANUTENçâO E DESENVOL
1.000.000,00

1758.01.1.1 TRANSFERÔNCIAS RECURSOS FUNDEB-PRINCIPAL 0.05.00.261.000 1.000.000,00
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00
1920.00.0.0 INDENIZAçõES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 5.000,00
1928.00.0.0 INDENIZAÇÕES. RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - 

ESPECIFICAS D
5,000,00

1928.02.0.0 RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS DE ESTADOS. DF, 
MUNICÍPIOS

5.000,00
1928.02.9.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPECIFICAS DE ESTADOS, 

DF, MUNICÍPIOS
5.000,00

1928.02.9,1 OUTRAS RESTIT.EST.DF MUNIC.NãO 
ESPC.ANT.-PRINCIPAL

0.01.00.110.000 5.000,00
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 5.000,00
1990.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 5.000,00
1990,99.1.0 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS 5.000,00
1990.99.1.1 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 5.000,00
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 518.750,00
2200.00.0.0 ALlENAçâO DE BENS 280.000,00
2210.00.0.0 ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS 280.000,00
2213.00.0.0 ALlENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMQVENTES 280.000,00
2213.00.1.0 ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMOVÊNTES 280.000,00
2213.00.1.1 ALlENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - 

PRINCIPAL
0.06.62.120.000 280.000,00

240000.0.0 TRANSFERÔNCIAS DE CAPITAL 238.750,00
2410.00.0.0 TRANSFERÔNCIAS DA UNIÔO E DE SUAS ENTIDADES 238.750,00
2418.00.0.0 TRANSFERÔNCIAS DÁ UNIáO 238.750,00
2418.10.0.0 TRANSFERÔNCIA DE CONVÔNIOS DA UNIáO E DE SUAS 

ENTIDADES 238.750,00
2418.10,9.0 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIãO 238.750,00
2418.10.9.1 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIãO - 

PRINCIPAL
0.05.00.100,010 238.750,00

9000.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DA RECEITA -2.695.000,00
9500.00,0.0 (R)DEDUÇÕES DO FUNOEB -2.695.000,00
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.695.000,00
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.695.000,00
9510.00.0.0 (R) DEDUçõES DO FUNDEB 0.05,00.261.000 -2.695.000,00

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 15.000.000,00

---------------------------------- ------------

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamentoS - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09 34 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001 -73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 4

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09-34 Usuário: Christiane Baotista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 1
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Código Especificação

30. 00. 00 
31.00. 00
31. 90. 00 
31.90.11 
31. 90. 13 
33. 00. 00 
33. 50. 00 
33. 50.43 
33 90. 00 
33 90.14 
33. 90. 30 
33. 90 32 
33 90. 36 
33, 90. 39 
33. 90. 46 
33. 90. 47 
33. 90.48 
40. 00.00 
44. 00.00 
44. ̂ ^ 0  
44. ̂ ^ ? 1  
44. 90, 52 
46, 00. 00 
46, 90.00 
46. 90. 71 
90. 00. 00 
99. 00.00 
99. 99. 00 
99. 99.99

Elemento Modalidade Grupo Categorií

Econômicí

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INS^tÃÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL BA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
RESERVA DE CçNTINGÊNÍ 

RESERVA DE 
RESERVA DE C 
RESERVA DE

14.382.200,0(

6.010.950.00
1.789.500.00

1.143.200.00

99.450.00
1.915.250.00 

100.000,00
15.150.00

1.938.180.00
1.189.920.00 

170.000,00
10.600.00

407.400,00
85.400,00

75.000,00

7.800.450.00

1.143.200.00

5.438.550.00

7.800.450,00

6.581.750,00

567.800,0C

492.800,00

75.000,00

492.800,00

75.000,00

50.000,00
50.0Q0,0C

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamentoÕ - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:37 Usuário; Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAU RI LIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 1
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 01 PODER LEGISLATIVO
ORGAO 01 CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação F.R.-C A. Elemento Modalidade Gmpo Categoria

Econômica

3. 0. 00, 00 DESPESAS CORRENTES

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS I
3.1. 90, 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.110.000 220.200,00

3, 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 0.01.00.110.000 53.000,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS I
3. 3. 90,14 DIÁRIAS - CIVIL I 0.01.00 110.000 6,400,00

3, 3, 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00,110.000 16.000,00

3 . ^ ^ l .  36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00.110,000 2.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.01.00.110.000 75.000,00

3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO I 0,01.00.110.000 14,400,00

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL I
4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS I
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS I
4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES I 0.01.00,110.000 87.400,00

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.01.00.110.000 10.000,00

T O T A L

387.000,00

273.200,00

273.200,00

113.800,00

113.800,00

97.400,00

97.400,00

97.400,00

484.400,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Birra Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 2
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 667.780,00

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 396,250,00

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 396.250,00

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 316.250,00

3.1,90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 80.000,00

3.3. 00, 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 271.530,00

3,3 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 50.000,00

3. 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00.110.000 50.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 221.530,00

3 ^ ^ > .  14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 110.000 11.250,00

3,3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 00.110.000 85.050,00

3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01,00.110.000 10.150,00

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,01.00.110.000 115.080,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2,400,00
4 4, 00, 00 INVESTIMENTOS 2.400,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.400,00

4.4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 2.400,00

T O T A L 670.180,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamentoô - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bimi Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 3
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 02 PROCURADORIA JURÍDICA

Código

13 . 0 . 00. 00 

3.1.00. 00

3.1. 90. 00 

3. 1 90.11

3.1. 90. 13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90.14 

3. 3. 90. 30 

3 ^ ^ 1 .  39

T O T A L

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.000,00 I

APLICAÇÕES DIRETAS 49.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,01.00.110.000 40.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 9.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,00 I

APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 100,00

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 100,00

Categoria

Econômica

49.300,00

49.300,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bimi Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001 -73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 4
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÂO 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATÍVO E FINANCEIRO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1,597.040,00

3,1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 455.500,00

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 455.500,00

3,1. 90,11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 345.500,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 110.000,00

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.141.540,00

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.141.540,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00,110.000 700.00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 7.000,00

3 ^ ^ ) .  39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 435.600,00

3.3. 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÁO 0.01.00,110.000 528.240,00

3 3 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.40.110.000 170.000,00

4.0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 81.500,00

4 4. 00.00 INVESTIMENTOS 6,500,00

4 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.500,00

4.4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,01.00.110.000 6.500,00

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 75.000,00

4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

4,6, 90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00.110.000 75.000,00

T O T A L 1.678.540,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Chrístiane Baptista Birra Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001 -73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 5
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGAO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1.730.000,00

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.016.500,00

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.016.500,00

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 780.500,00

3.1 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 236.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 713.500,00

3, 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 713.500,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 6.500,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 329,500,00

3 ^ ^ 0 .  30 MATERIAL DE CONSUMO 0,05.42.100.017 10.000,00
3,3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 242.500,00

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.42.100,017 125.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 262,000,00

4 4, 00.00 INVESTIMENTOS 262,000,00

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 262.000,00

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01,00.110.000 1.250,00

4.4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,05.00.100,010 238.750,00

4 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00.100.017 10.000,00
4 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01,00.110.000 12.000,00

T O T A L 1.992.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25,25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Birro Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 6
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER
ORGAO

02 PODER EXECUTIVO
05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

Código Especificação FR.-C A. Elemento

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES

3.1 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3. 1, 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00,110.000 100.000,00

3,1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12,210.000 26.000,00

3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.220.000 780.000,00

3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12,240.000 28.000,00

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.12.261.000 760.000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01,00,110.000 31.500,00

3 ^ ^ b .  13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01,12.210.000 8.000,00

3,1, 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01,12.220.000 235,000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.240.000 8.500,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05,12.261.000 235.400,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3, 50,00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

3. 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.12.210.000 295.000,00

3. 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.12,240.000 15.000,00 |

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
|

3. 3. 90.14 DlARIAS - CIVIL 0.01.00.110,000 17.000,00 |

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.12.220.000 5.000,00 j

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 320.500,00 |

3.3. 90,30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01,12.210.000 20.000,00 |

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12.220,000 20.000,00 |

3. 3, 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12.240.000 15.000,00 |

3 . ^ ^ .  30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.100.005 40.000,00 |

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.12.220.003 80.000,00 |

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.100.003 25.000,00 |

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12.220.001 100.000,00 |

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12.262.000 4.100,00 |

3. 3. 90, 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 1 000,00 |

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00,110.000 80.000,00 |

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.210.000 25.000,00 |

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.220,000 10.000,00 |

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01,12.240.000 2.900,00 |

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.12.220.003 5.000,00 |

3, 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12.220.001 100.000,00 |

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12.220.002 10.000,00 |

3. 3. 90, 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12.262,000 500,00 |

Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.686.120.00

2.212.400,00

2,212.400,00

310.000,00

1.163.720,00

1,473.720,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bimj Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 7
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER
ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO
05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

Código Especificação F.R.-C A Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.3. 90.46 a u x Il io  a l im e n t a ç ã o I 0 .0 1 .1 2 ,21 0 .0 0 0  I 7.440,00 I

3. 3. 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO I 0 .0 1 .1 2 .22 0 .0 0 0  I 275 280,00 I

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL I
4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS I
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES I 0.06.62.120.000 1 70,000,00 I

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0 .0 1 .00 ,110 .000  I 1.500,00 I

4, 4, 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0 .0 1 .1 2 .21 0 .0 0 0  I 1 .000 ,00  I

4 ^ ^ 3 .5 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0 .0 1 .1 2 .22 0 .0 0 0  I 1 .000,00  I

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.05.12.220.001 I 10 .000 ,00  1

T O T A L

83,500,00

83,500,00

83.500,00

3.769.620,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Birra Bim



m u n ic íp io  d e  l u c ia n o p o l is
RUA MAU RI LIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 8
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER
ORGÂO

02 PODER EXECUTIVO
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1. 90,00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3 1 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3. 3, 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

3. 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS I 0.01.00.310,000 I 357.200,00

3. 3 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I I
3 ^ ^ b .  14 DIÁRIAS - CIVIL I 0,01.00.310.000 I 40.000,00

3. 3, 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00,310.000 I 200,000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO I 0,02.00.300.014 I 60.000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.05,00.300.028 I 265.000,00

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00.310,000 I 1.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.01.00,310.000 I 160.000,00

3, 3, 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.02.00.300,014 I 15.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.05.00.300.028 | 233.000,00

3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO I 0.01.00,310.000 I 364.560,00

3. 3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA I 0.01.00.110.000 I 10.600,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL I |
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS | |
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I I
4.4. 90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.01.00.310.000 I 5.000,00

4, 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.05,00.300.028 I 15.000,00

AL

0.01.00.310.000

0.01.00.310.000

2 .000 .000,00

600.000,00

4.306.360,00

2.600.000,00

2,600.000,00

357.200,00

1.349.160,00

20 .000,00

1.706.360,00

20.000,00

20,000,00

4.326.360,00

Fiorilii S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Birra Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 02 

Page 9
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 07 COORD. AGRICULTURA E ABA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 500.500,00

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 280.000,00

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 110.000 210.000,00

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 70.000,00

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.500,00

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 220.500,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110,000 500,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110,000 150.000,00

3 ^ ^ 0 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 70.000,00

4.0, 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110,000 5,000,00

T O T A L 505.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 -12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bimi Bím



T O T A L

MUNICÍPIO de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 
Page 10

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGAO 08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3,1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01,00.510.000 265.500,00

3,1.90, 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.500.003 77.000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.510.000 93.100,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

3.3 J 0 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00.510.000 318.000,00

3 . ^ ^ .  43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.05.00.500.003 108.000,00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00,510.000 12.000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01,00.510.000 80.000,00

3.3. 90,30 MATERIAL DE CONSUMO 0,02.00.500.008 58.000,00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.500.003 25.000,00

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00.510,000 100.000,00

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.510.000 1.000,00

3. 3. 90, 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,01.00.510.000 162.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.500.008 22.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.500,003 40.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4,4. 00,00 INVESTIMENTOS

4.4, 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.510,000 3.000,00

4 . ^ ^ l5 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.500.003 8.000,00

Modalidade Grupo Categoria

Econômica

1.361.600,00

435,600,00 |

435.600,00

426.000,00

500.000,00

11.000,00

926.000,00

11.000,00

11.000,00

1.372.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Birra Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 

Page 11
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 09 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 96,500,00

3.1,00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.000,00

3.1,90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 82.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 62.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 20.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14,500,00

3 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.500,00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00,110.000 5.000,00

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01,00.110.000 9.500,00

4 0 b .  00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4. 90,00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00,110.000 5.000,00

T O T A L 101.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8,25,25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Birra Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOUS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 

Page 12
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÀO 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9,9. 00 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9,9 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9 99 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.01.00.110.000 50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

T O T A L  50.000,00

T O T A L  G E R A L 15.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318- 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Birra Bim



m u n ic íp io  de l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 1
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGÂO 01 CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE 01 CORPO LEGISLATIVO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 227.000,00
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.000,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 175.000,00
3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 144.500,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01,00.110.000 30.500,00
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00
3. 3. 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00
3, 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 5.000,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110,000 6.000,00
3. 3. 90. 36 

3 ^ ^ ) .  39

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01,00.110,000 40.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 97.400,00
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 97.400,00
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 97.400,00
4.4. 90,51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000 87.400,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 10.000,00

T O T A L  324.400,00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------—  - -----------

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8,25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 2
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÂO

UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO

01 CAMARA MUNICIPAL

02 SECRETARIA DA CAMARA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 102.200,00
3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.000,00
3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 65,000,00
3, 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 50.000,00
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 15.000,00
3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.200,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 37.200,00
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01,00.110.000 1.000,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110,000 8.000,00
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 1.000,00
3 ^ ^ > .  39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 20.000,00
3. 3. 90,46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 7.200,00

T O T A L 102.200,00

Fíorílli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 3
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGAO

UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CAMARA MUNICIPAL 

03 FINANÇAS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0, 00.00 DESPESAS CORRENTES 57,800,00
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.200,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.200,00
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 25.700,00
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 7.500,00
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.600,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 24.600,00
3. 3. 90.14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00.110.000 400,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 2.000,00
3, 3^90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01,00.110.000 15.000,00
3 ^ ^ > .  46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 7.200,00

T O T A L 57.800,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 4
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO . ........ ... . :. :■

01 GABINETE DO PREFEITO 

01 GABINETE

Código Especificação F.R.-C.A, Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 550.450,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 309.250,00
3.1.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 309.250,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 245.250,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 64.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 241.200,00
3 3, 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 50.000,00

3. 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00.110.000 50,000,00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 191,200,00

3.3 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 11.200,00

3 ^ ^ > .  30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 70.000,00

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 10.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 100.000,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 2.000,00
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 2.000,00

T O T A L 552.450,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25,1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 5

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÂO 01 GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE 02 CHEFIA DO GABINETE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 87.180,00
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 87.000,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 87.000,00
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 71,000,00
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 16,000,00

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180,00
3. 3, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 180,00
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01,00.110.000 50,00

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110,000 50,00
3. 3, 90. 39

4 0 0 .  00

4, 4. 00. 00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 80,00
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 400,00
400,00

4,4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 400,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110,000 400,00

T O T A L 87.580,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamentoS - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário; Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 6
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

03 FUNDO SOCIAL SOLIDARIEDADE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 30.150,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30,150,00
3, 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30,150,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0,01.00.110.000 15.000,00

3, 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 150,00

3. 3. 90, 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00,110.000 15.000,00

T O T A L 30.150,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de lu c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 7
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

o r g Ao

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

02 p r o c u r a d o r ia  JURÍDICA 

01 p r o c u r a d o r ia

Código Especificação F R -C .A , Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0 00.00 DESPESAS CORRENTES 49.300,00
3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.000,00
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 49.000,00
3. 1. 90.11 VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110,000 40.000,00
3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 9.000,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 300,00
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01,00.110.000 100,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 100,00
3. 3. 90, 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 100,00

T ^ A L 4 9 .3 0 0 ,0 0

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 8

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

01 LANCADORIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00, 00 DESPESAS CORRENTES 74.300,00
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.000,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 54.000,00
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 40.000,00
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 14.000,00
3. 3, 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.300,00
3, 3, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.300,00
3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 100,00
3. 3. 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 200,00
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0,01.00.110.000 20,000,00

T ^ ^ A L 74.300,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001 -73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 9

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

02 TESOURARIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 79,100,00
3,1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78,500,00

3,1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 78.500,00

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 60,000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0-01.00.110.000 18.500,00

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 600,00
3. 3, 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 500,00

3, 3, 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01,00.110.000 100,00
4. 0J)0. 00 DESPESAS DE CAPITAL 500,00

00 INVESTIMENTOS 500,00
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00
4.4.90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 110.000 500,00

T O T A L 79.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 10
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

03 CONTABILIDADE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 335.500,00
3.1. 00, 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 210,000,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 210,000,00
3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 160.000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 50.000,00
3, 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125,500,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 125.500,00
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 500,00
3. 3, 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00,110.000 5.000,00

3, 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 00,110.000 120.000,00

4 . | ^ l .  00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4. 4, 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 110.000 5.000,00

T O T A L 340.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  lu c ia n o p o lis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 11
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação F.R.-C.A Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 993.740,00
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00
3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01.00.110,000 500,00
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 993.240,00
3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 993.240,00
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 295.000,00
3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 528.240,00
3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.40.110.000 170.000,00
4. 0 ^ 0 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00

Oo•

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 75.000,00
4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00
4.6. 90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01 00.110.000 75.000,00

T O T A L 1.068.740,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Chnstiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

m u n ic íp io  de  lu c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 12

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

05 RECURSOS HUMANOS

Código Especificação F.R.-C.A, Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3,0, 00.00 DESPESAS CORRENTES 56.700,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 56.500,00
3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 56.500,00
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 43.000,00
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 13,500,00
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200,00
3. 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 200,00
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01,00.110,000 100,00
3. 3 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110,000 100,00

A L 56.700,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  lu c ia n o p o lis
RUA MAURILIO ROQUE TQASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 13
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

06 ALMOXARIFADO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 57.000,00
3.1.00, 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 56.000,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 56,000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 42.500,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 13.500,00
3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 00,110.000 1.000,00
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 500,00
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 500,00
4 . ^ ^ .  00 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00
4, 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110,000 500,00

T O T A L 57.500,00

Fioritli S/C Ltda. Software - (orcamentoS - 8.25.25.1318 -12780)
19/12/2019 09:38 Usuário Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o lis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 14
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

07 PATRIMÔNIO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00, 00 DESPESAS CORRENTES 700,00
3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700,00
3. 3, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 700,00
3. 3, 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 200,00
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 500,00
4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500,00
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 500,00
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 500,00

AL 1.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25,25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  lu c ia n o p o lis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 15
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS 

01 RUAS E AVENIDAS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 365.000,00
3.1.00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

3.1, 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00,110.000 46.000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 14.000,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.000,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 305.000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 90,000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.42.100.017 10.000,00

3, 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.00.110.000 80.000,00
3 . ^ ^ .  39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.42.100.017 125.000,00
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 251.000,00
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 251.000,00
4.4. 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 251.000,00
4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000 1.250,00

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00.100.010 238.750,00
4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00.100.017 10.000,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110,000 1.000,00

T O T A L 616.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamentoS - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Chrístiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 16

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

02 LIMPEZA PUBLICA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 197.000,00

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.000,00

3.1. 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 112.000,00

3.1. 90,11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,01.00.110,000 86,000,00

3.1.90,13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01.00.110,000 26.000,00

3. 3. 00, 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00

3 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

3, 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110,000 5.000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 60.000,00

3. 3J30. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 20,000,00

4 . ^ ^ .  00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

4. 4~00. 00 INVESTIMENTOS 1,000,00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

4,4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,01.00.110.000 1.000,00

T O T A L 198.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

m u n ic íp io  de  lu c ia n o p o lis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 17

PODER

o r g Ao

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS 

03 CEMITERIO

Código Especifica ção F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 32.500,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 21.500,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110,000 6,500,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500,00
3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.500,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 4.000,00

3, 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 500,00

<1

32.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 18
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ÓRGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS 

04 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 21.000,00

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.000,00

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 7,000,00

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 5.000,00

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 2.000,00

3, 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00

3, 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 4.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 110.000 10.000,00

T ^ A L 21 .000 ,00

Fioriíli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 19

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

UNIDADE 06 INDUSTRIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3,3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0,01.00.110.000

0,01.00.110.000

500,00

1.000,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

T O T A L  1.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 20
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÂO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

UNIDADE 08 SERML

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1.032.000,00
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 781.000,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 781.000,00
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01,00.110.000 600,000,00
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 181,000,00
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.000,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 251.000,00
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110 000 1.000,00
3, 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 170.000,00
3, 3. 90. 39 

4 ;^ ^ l .0 0

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01,00.110.000 80.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4, 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 10.000,00

T O T A L 1.042.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Qhristiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o u s
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 21
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS 

09 MEIO AMBIENTE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 81,000,00
3.1.00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.500,00
3.1.90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.500,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 22.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 6.500,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52,500,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 52.500,00

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 500,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 1.000,00

3. 3. 90. 39____ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 51,000,00

T ^ h A L 81.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuária: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 22
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 

01 ENSINO PRE-ESCOLAR

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 381,440,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.210.000 26.000,00
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.210.000 8.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 347.440,00
3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 295.000,00
3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.12.210.000 295,000,00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 52,440,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0,01,12.210,000 20.000,00
3 . ^ ^ .  39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.210.000 25.000,00
3.3. 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01,12.210.000 7.440,00

4.0, 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 1.000,00
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1,000,00
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01,12.210.000 1.000,00

T O T A L 382.440,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 23
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

orgao

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 

02 ENSINO 1. GRAU - 1 EDUCACAO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1.385.280,00
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 780.000,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 780.000,00
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 12.220.000 600.000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.220.000 180.000,00
3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 605.280,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 605.280,00
3. 3, 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.12.220.000 5.000,00
3. 3, 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12,220.000 20.000,00
3, ^ 0 . 3 0 MATERIAL DE CONSUMO 0.02,12.220.003 80.000,00
3 . 0 3 0 MATERIAL DE CONSUMO 0.05,12.220.001 100.000,00
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12 220.000 10.000,00
3, 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.12.220.003 5.000,00
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12,220.001 100.000,00
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12.220.002 10,000,00
3.3. 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.12.220.000 275,280,00
4.0. 00,00 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 11.000,00
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.12.220.000 1.000,00
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,05.12.220.001 10.000,00

T O T A L 1.396,280,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 -12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 24

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 

UNIDADE 03 ENSINO FUNDEB 60%

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0 00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1, 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90,13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
0.05 12.261.000 

0.05 12,261.000

760.000,00

235.400,00

995,400,00

995.400,00

995.400,00

T O T A L  995.400,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

m u n ic íp io  de  l u c ia n ó p o l is
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 25

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 

04 TELEVISÃO

Código Especificação F.R-C.A Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3,0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 10.500,00
3,3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.500,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.500,00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 500,00

3,3, 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00,110.000 10.000,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 500,00
4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 500,00
4, 4, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 500,00

A L 11.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamentoô - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário; Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOUS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 26
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÃO

UNIDAOE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAÓ CULT. ESPORTES 

05 EDUC. RS E DESPORTOS III ESPOR.

Código Especificação F R - C A Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 65.000,00
3.1, 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.000,00
3.1.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.000,00
3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS * PESSOAL CIVIL 0.01.00.110,000 22.000,00
3,1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 7.000,00
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00
3, 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00
3. 3. 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 10.000,00
3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00,110.000 1.000,00
3. 3 ^ 0 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 25.000,00

4 .^ P .0 0 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.06.62.120.000 70.000,00

T O T A L 135.000,00

Fioritli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 27
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO : 

ORGÀO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 

UNIDADE 06 ENSINO FUNDEB 40%

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3,0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO

3, 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0.05,12.262.000

0.05.12.262.000

4.100,00

500,00

4.600,00

4,600,00

4.600,00

T O T A L  4 .600 ,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:445l8504/0001-73 Anexo 02

Page 28
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÀO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO ■■ ' ■ 

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 

07 MERENDA ESCOLAR

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 460.000,00
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 235.000,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 235,000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.220.000 180.000,00
3,1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12,220.000 55.000,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 225.000,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 225.000,00
3 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 150.000,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.100.005 40.000,00

3 3, 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.100,003 25.000,00
3 . ^ ^ .  39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,01.00.110.000 10.000,00

4, 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 1.000,00
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 1,000,00

T O T A L  461.000,00

Fioritli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8,25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  l u c ia n o p o l is
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 29
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO ' :

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 

08 ENSINO MEDIO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00, 00 DESPESAS CORRENTES 116.500,00
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.500,00
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 36,500,00

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110,000 28,000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 8.500,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3, 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 5.000,00

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 60.000,00

3, ^ 0 .  39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.00.110.000 15.000,00

tW a l 116.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 -12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02
Page 30

Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, -

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

UNIDADE 09 EDUCACAO ESPECIAL

Código Especificação F.R.-C.A, Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 69.400,00

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.500,00

3.1.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 36.500,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.240.000 28.000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.240,000 8.500,00

3 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.900,00

3. 3, 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 15.000,00

3. 3 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.12.240.000 15.000,00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.900,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12.240.000 15.000,00

3 ^ ^ p .  39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.240.000 2,900,00

T O T A L 69.400,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 -12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, -

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 31

PODER

ORGÁO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 

11 ENSINO SUPERIOR

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 198.000,00
3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 66.000,00
3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 66.000,00

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,01.00.110.000 50.000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00,110.000 16.000,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 132.000,00
3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 132.000,00
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00,110.000 12.000,00
3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 100.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 20,000,00

■ ® T A L 198.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  lu c ia n o p o lis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 32
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

orgAo

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE 

01 FUNDO MUNICIPAL SAUDE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00, 00 DESPESAS CORRENTES 4.306.360,00
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.600.000,00

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.600,000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS * PESSOAL CIVIL 0,01.00,310.000 2.000.000,00

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00,310.000 600.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.706.360,00

3. 3. 50, 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 357.200,00

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00.310.000 357.200,00

3,3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.349.160,00

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.310.000 40.000,00

3 . ^ ^ .  30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.310.000 200.000,00

3. ÒTo. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.300.014 60.000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.300.028 265.000,00

3,3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.310.000 1.000,00

3, 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,01.00.310.000 160.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.300.014 15.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.300.028 233.000,00

3. 3. 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÁO 0.01.00.310.000 364.560,00

3.3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 10.600,00

4,0, 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.310.000 5.000,00

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.300.028 15,000,00

T O T A L 4.326.360,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  lu c ia n o p o lis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001 -73 Anexo 02

Page 33
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÁO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

07 COORD. AGRICULTURA E ABA 

01 AGRICULTURA

Código Especificação F.R.-C.A, Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 500.500,00
3,1, 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 280.000,00

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,00

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 210.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 70.000,00

3, 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.500,00
3, 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 220.500,00
3. 3 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 500,00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 150.000,00

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 70.000,00

4 .^ fe .  00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 .4 ^0 .0 0 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

T O T A L  505.500,00

Fiorilti S/C Ltda. Software - (orcamentoS - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  lu c ia n o p o lis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 34
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 1.130.700,00

3,1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 360.100,00

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 360.100,00

3.1.90,11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01,00.510.000 200.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.500.003 77,000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.510.000 83.100,00

3, 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 770.600,00

3. 3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 426.000,00

3, 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00.510.000 318.000,00

3. 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.05.00.500.003 108.000,00

3 ^ 0 . 0 0 APLICAÇÕES DIRETAS 344.600,00
14 DIÁRIAS * CIVIL 0.01.00,510.000 10.000,00

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00,510.000 60.000,00

3.3. 90,30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.500.008 18.000,00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.500.003 25.000,00

3. 3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0,01.00,510.000 100.000,00

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,01.00.510.000 1.000,00

3. 3, 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00,510.000 81.000,00

3.3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.500.008 9.600,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.500.003 40.000,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 9.000,00
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 9.000,00
4.4. 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

4 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.510.000 1,000,00

4.4, 90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00,500.003 8.000,00

T O T A L 1.139.700,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAU RI LIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Pata: 05/11/2019

Anexo 02
Page 35

PODER 02 PODER EXECUTÍVÕ “ ^

ORGÂO 08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 02 FUNDO MUN. CRIANCA E ADOLESCENTE

Código Especificação F R -C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3, 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 230.900,00
3.1, 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 75.500,00

3.1, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.500,00

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.510.000 65.500,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.510.000 10.000,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.400,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 155.400,00

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00,510.000 2.000,00

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.510.000 20.000,00

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.500.008 40.000,00

3 ^ 0 . 3 9  

3 ,W o . 39

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00,510.000 81.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.500.008 12.400,00

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 2.000,00
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2,000,00
4.4, 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.510.000 2.000,00

T O T A L 232.900,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 36
Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1662, Data: 05/11/2019

PODER

ORGÀO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

09 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

01 CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 96.500,00
3 ,1  00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.000,00
3 ,1  90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 82,000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 01.00.110.000 62.000,00
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01.00.110.000 20.000,00

3.3, 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.500,00
3, 3. 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.500,00
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 5.000,00
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 9.500,00
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 ^ fc > . 00 INVESTIMENTOS 5.000,00
4 ^ 0 . 0 0 APLICAÇÕES DIRETAS 5,000,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.0100.110.000 5.000,00

T O T A L 101.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Christiane Baptista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Anexo 02
Page 37

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
UNIDADE 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

9.0. 00 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9, 9. 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 99. 99 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 0.01.00.110.000 50.000,00
50.000,00

50.000,00

50.000,00

T O T A L  50.000,00

T O T A L G E R A L  15.000.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:38 Usuário: Chnstiana Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, §2°, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 06 

Page 1
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

01 PODER LEGISLATIVO 
01 CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

01 Legislativa 97.400,00 387.000,00 484.400,00

01 031 Ação Legislativa 97.400,00 387.000,00 484,400,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 97.400,00 387.000,00 484.400,00
01.031.0001.1146.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CAMARA 10.000,00 10.000,00

01.031.0001.1197.0000 CONSTRUÇÃO PRÉDIO DO LEGISLATIVO 87.400,00 87.400,00
01.031.0001.2040.0000 MANUT SERVIÇOS CAMARA MUNICIPAL 227.000,00 227.000,00

01,031.0001.2041.0000 MANUT SERVIÇOS SECRETARIA CAMARA 102,200,00 102.200,00
01.031.0001.2059.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE CAMARA 57.800,00 57.800,00

TOTAL 0,00 97.400,00 387.000,00 484,400,00

FioriHi S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUC1ANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, §2°, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO
01 GABINETE DÓ PREFEITO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a í

04 Administração 2.400,00 637.630,00 640.030,00

04 121 Planejamento e Orçamento 2.400,00 637.630,00 640.030,00

04 121 0002 SUPERV. E COORDENACAO SUPERIOR 2.000,00 550.450,00 552.450,00
04.121.0002,1102.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN GABINETE PREFEITO 2.000,00 2.000,00
04,121.0002.2032.0000 SUBV CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM 50,000,00 50.000,00
04.121.0002.2066.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE 500.450,00 500.450,00

04 121 0003 ADMINISTRACAO GERAL 400,00 87.180,00 87.580,00
04.121.0003.1104.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CHEFIA GAB 400,00 400,00
04,121.0003.2004.0000 SERV CHEFIA GAB JUNTA MILITAR 87.180,00 87.180,00

06 Assistência Social 30.150,00 30,150,00

244 Assistência Comunitária 30.150,00 30.150,00

08 244 0018 ASSIST. SOCIAL GERAL 30.150,00 30.150,00
08.244.0018.2024.0000 MANUT SERV FD SOCIAL SOLIDAR 30.150,00 30.150,00

TOTAL 0,00 2.400,00 667.780,00 670.180,00

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 06 

Page 2
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318- 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(1nc.ll, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 06 

Page 3
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

02 PODER EXECUTIVO

02 PROCURADORIA JURÍDICA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 49.300,00 49.300,00

04 121 Planejamento e Orçamento 49.300,00 49.300,00

04 121 0003 ADMINISTRACAO GERAL 49.300,00 49.300,00

04.121 .0003.2005.0000 MANUT SERV PROC JURÍDICA 49.300,00 49.300,00

TOTAL 0,00 0,00 49.300,00 49.300,00

Fiorilti S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25,1318 - 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Chnstiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(1nc.ll, § 2o, Art.2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 06 

Page 4
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

02 PODER EXECUTIVO
03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 74.300,00 74.300,00

04 122 Administração Geral 823,740,00 823.740,00

04 122 0003 ADMINISTRACAO GERAL 823.740,00 823.740,00
04.122.0003.2009.0000 MANUT SERVIÇOS ENCARGOS GERAIS 823.740,00 823.740,00

04 123 Administração Financeira 5.500,00 414.600,00 420.100,00

04 123 0004 CONTROLE INTERNO 5.500,00 414.600,00 420.100,00
04.123.0004.1106.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN TESOURARIA 500,00 500,00
04.123.0004.1107.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CONTABILIDADE 5.000,00 5.000,00
04.123.0004.2007.0000 MANUT SERVIÇOS TESOURARIA 79,100,00 79.100,00
04.123.0004.2008.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE 335.500,00 335,500,00• 124 Controle Interno 1.700,00 57.000,00 58.700,00

04 124 0004 CONTROLE INTERNO 1,700,00 57.000,00 58.700,00
04 124.0004.1218.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ALMOXARIFADO 500,00 500,00
04.124.0004.1254.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PATRIMÔNIO 500,00 500,00
04.124.0004.2070.0000 MANUT SERVIÇOS ALMOXARIFADO 57.000,00 57.000,00
04.124.0004.2101.0000 MANUT SERV PATRIMÔNIO 700,00 700,00

04 128 Formação de Recursos Humanos 56.700,00 56.700,00

04 128 0004 CONTROLE INTERNO 56.700,00 56.700,00
04.128.0004,2069.0000 MANUT SERV RECURSOS HUMANOS 56.700,00 56.700,00

04 129 Administração de Receitas 74.300,00 74.300,00

04 129 0003 ADMINISTRACAO GERAL 74.300,00 74.300,00
04.129.0003.2006.0000 MANUT SERV LANCADORIA 74.300,00 74.300,00

09 Previdência Social 170.000,00 170.000,00

09 271 Previdência Básica 170.000,00 170.000,00

09 271 0022 PASEP 170.000,00 170,000,00
09.271.0022.2064.0000 COORD DO GABINETE PASEP 170.000,00 170,000,00• Encargos Especiais 75.000,00 75,000,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 75.000,00 75.000,00

28 843 0003 ADMINISTRACAO GERAL 75.000,00 75.000,00
28.843.0003.1276.0000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 75.000,00 75.000,00

TOTAL 0,00 82,200,00 1,596.340,00 1.678.540,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 -8.25.25.1318- 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, §2°, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 06 

Page 5
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

02 PODER EXECUTIVO 

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

15 Urbanismo 252.000,00 615.500,00 867.500,00

15 452 Serviços Urbanos 252.000,00 615.500,00 867.500,00

15 452 0005 RUAS E AVENIDAS 251,000,00 365.000,00 616.000,00
15.452.0005.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE
1.000,00 1.000,00

15.452.0005.1136.0000 PROLONGAMENTO DE ENERGIA ELETRlCA 10.000,00 10.000,00
15.452.0005.1165.0000 RECAPEAMENTO ASFALTICO 240.000,00 240.000,00
15.452.0005.2010.0000 MANUT SERVIÇOS RUAS AVENIDAS 365,000,00 365.000,00
15 452 0006 LIMPEZA PUBLICA 1.000,00 197.000,00 198.000,00
15.452.0006.1111.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN LIMP PUBLICA 1.000,00 1.000,00
15.452.0006.2011.0000 MANUT SERVIÇOS LIMPEZA PUBLICA 197.000,00 197.000,00

452 0007 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 32.500,00 32.500,00
15.452.0007.2012.0000 MANUT SERVIÇOS FUNERÁRIOS 32.500,00 32.500,00
15 452 0008 PARQUES E JARDINS 21.000,00 21.000,00
15.452.0008.2013.0000 MANUT SERVIÇOS PRAÇAS PARQUES JARDINS 21,000,00 21.000,00

18 Gestáo Ambiental 50.000,00 31.000,00 81.000,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 50,000,00 31.000,00 81.000,00

18 541 0050 MEIO AMBIENTE 50.000.00 31,000,00 81.000,00
18.541.0050.2072.0000 MANUT SERV MEIO AMBIENTE 31.000,00 31.000,00
18.541.0050.2075 0000 ENCAMINHAMENTO DE RESlDOS SÓLIDOS 

DOMICILIARES E INDUSTRIAIS
50.000,00 50.000,00

22 Indústria 1,500,00 1.500,00

22 661 Promoção Industrial 1.500,00 1.500,00

22 661 0010 INDUSTRIAS 1.500,00 1.500,00
22.661.0010.2015.0000 MANUT SERVIÇOS DA INDUSTRIA 1.500,00 1.500,00

26 Transporte 10.000,00 1.032.000,00 1.042.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 10.000,00 1.032.000,00 1.042.000,00

782 0012 SERML 10,000,00 1.032.000,00 1,042.000,00
T6.782.0012.1112.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN SERML 10.000,00 10.000,00

26.782.0012.2017.0000 MANUT SERV ESTR ROD MUNICIPAL 1.032.000,00 1.032.000,00

TOTAL 0,00 312.000,00 1.680.000,00 1.992.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Chrístiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
g 3 | 2  RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa - Exercício de 2020 
r L ^ J r  Anexo 06

Page 6
PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 1662, Data: 05/11/2019
(lnc.ll, §2°, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO
05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

12 Educação 1.000,00 581.440,00 582,440,00

12 306 Alimentação e Nutrição 1.000,00 225.000,00 226.000,00

12 306 0019 AUMENTACAO E NUTRIÇÃO 1.000,00 225.000,00 226.000,00
12.306.0019.1121.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN MERENDA ESCOLAR 1,000,00 1.000,00
12.306.0019.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR 225,000,00 225.000,00

12 361 Ensino Fundamental 11.000,00 2,420.280,00 2.431.280,00

12 361 0014 ENSINO REGULAR 11.000,00 2.185.280,00 2.196.280,00
12 361.0014.1116.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ENSINO 1 GRAU 11.000,00 11.000,00
12.361.0014.2019.0000 MANUT SERV. ENSINO 1. GRAU 1.110.000,00 1.110.000,00
12 361 0014.2035 0000 MANUT SERV. ENSINO FUNDAMENTALFUNDEB 60% 795.400,00 795.400,00

V tz .3 6 1 .0014.2036.0000 MANUT SERV. ENSINO FUND DESP MÁXIMO DE 40% 4.600,00 4.600,00
12.361.0014.2060.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO ENSINO 1 GRAU 275.280,00 275.280,00
12 361 0019 AUMENTACAO E NUTRIÇÃO 235.000,00 235.000,00
12.361.0019.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR 235.000,00 235.000,00

12 362 Ensino Médio 116.500,00 116,500,00

12 362 0046 ENSINO MEDIO 116.500,00 116.500,00
12.362,0046.2037.0000 MANUT SERV. ENSINO MEDIO 116.500,00 116,500,00

12 364 Ensino Superior 198.000,00 198.000,00

12 364 0051 ENSINO SUPERIOR 198.000,00 198.000,00
12.364.0051.2100.0000 MANUT SERV ENSINO SUPERIOR 198.000,00 198.000,00

12 365 Educação Infantil 1.000,00 581,440,00 582.440,00

12 365 0013 EDUCACAO PRE-ESCOLAR 1.000,00 581.440,00 582.440,00
12.365.0013.1114.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PRE ESCOLA 1.000,00 1,000,00
12.365.0013.2018.0000 MANUT SERV. PRE-ESCOLAR 279.000,00 279.000,00
12.365.0013.2032.0000 SUBV CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM 295.000,00 295.000,00
12.365.0013.2051.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 7.440,00 7.440,00

12 367 Educação Especial 69.400,00 69.400,00

367 0040 EDUCACAO ESPECIAL 69.400,00 69.400,00
12.367.0040.2029.0000 SUBVENÇÃO APAE 15.000,00 15.000,00
12.367.0040.2038.0000 EDUCACAO ESPECIAL 54.400,00 54.400,00

12 812 Desporto Comunitário 70.000,00 65.000,00 135.000,00

12 812 0016 EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS 70,000,00 65.000,00 135.000,00
12 812.0016.1176.0000 REFORMA DA PISCINA MUNICIPAL 70,000,00 70.000,00
12.812.0016.2021,0000 MANUT SERV EDUC FIS DESPORTOS 65.000,00 65.000,00

24 Comunicações 500,00 10.500,00 11.000,00

24 722 Telecomunicações 500,00 10.500,00 11.000,00

24 722 0015 TELECOMUNICACOES 500,00 10.500,00 11.000,00
24.722.0015.1118.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN TELEVISÃO 500,00 500,00
24.722.0015.2020.0000 MANUT SERV. TELECOMUNICACOES 10.500,00 10.500,00

Fiorílli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318- 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001 -73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 06 

Page 7
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

02 PODER EXECUTIVO
05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

TOTAL 0,00 281.500,00 3.488.120,00 3,769.620,00

Fiorilti S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 06 

Page 8
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

02 PODER EXECUTIVO 

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

10 Saúde 85,000,00 3.858,360,00 3.943.360,00

10 301 Atenção Básica 85.000,00 3,858,360,00 3.943.360,00

10 301 0017 ASSIST, MEDICA AMBULATORIAL 85.000,00 3.858,360,00 3.943.360,00
10.301.0017.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 15.000,00 15.000,00
10.301.0017.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 3.476.000,00 3.476.000,00
10.301.0017.2029.0000 SUBVENÇÃO APAE 7.200,00 7.200,00
10.301.0017.2062.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO FD MUN SAUDE 364.560,00 364.560,00
10 301.0017.2074.0000 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE 

PRÓTESE DENTARIA - LRPD
70.000,00 70.000,00

10.301,0017.2099.0000 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOA FÍSICA 10.600,00 10.600,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 350,000,00 350.000,00

' Í O  302 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 350.000,00 350.000,00
10.302.0017,2030.0000 SUBV STA CASA DE DUARTINA 350.000,00 350.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 2.500,00 10.000,00 12.500,00

10 304 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 2.500,00 10.000,00 12.500,00
10.304,0032.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 2.500,00 2.500,00
10.304.0032,2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 10.000,00 10.000,00

10 305 Vigilância Ep ide mio lógica 2.500,00 18.000,00 20.500,00

10 305 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 2.500,00 18.000,00 20.500,00
10 305.0032.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 2,500,00 2.500,00
10.305.0032.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 18.000,00 18.000,00

TOTAL 0,00 90.000,00 4.236.360,00 4.326.360,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318- 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.il, § 2°, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 06 

Page 9
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

02 PODER EXECUTIVO
07 COORD. AGRICULTURA E ABA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

20 Agricultura 5.000,00 500.500,00 505.500,00

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 5.000,00 500.500,00 505.500,00

20 608 0021 MECANIZACAO AGRÍCOLA 5.000,00 500.500,00 505.500,00

20.608,0021.1126.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN AGRICULTURA 5.000,00 5,000,00

20.608 0021.2028.0000 MANUT SERVIÇOS AGRICULTURA 500,500,00 500.500,00

TOTAL 0,00 5.000,00 500,500,00 505.500,00

Ol

FionHi S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 06 
Page 11

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

02 PODER EXECUTIVO
09 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 5.000,00 96,500,00 101.500,00

04 122 Administração Geral 5.000,00 96.500,00 101.500,00

04 122 0004 CONTROLE INTERNO 5.000,00 96.500,00 101.500,00
04.122.0004.1217.0000 AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERMAN CPD 5.000,00 5.000,00
04 122.0004 2071.0000 MANUT SERV CENTRO PROC DADOS 96.500,00 96.500,00

TOTAL 0,00 5.000,00 96.500,00 101.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamentoÔ - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, §2°, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 06 
Page 12

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

02 PODER EXECUTIVO
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

99 Reserva de Contingência 50.000,00 50.000,00

99 999 Reserva de Contingência 50.000,00 50.000,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50,000,00 50.000,00
99.999 .9999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25,25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:40 Usuário: Chrisliane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa - Exercício de 2020

Anexo 07 
Page 1

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 1662, Data: 05/11/2019
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll, §2°, Art.20)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

01 Legislativa 0,00 97.400,00 387.000,00 484.400,00

01 031 Ação Legislativa 0,00 97.400,00 387.000,00 484.400,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 97.400,00 387.000,00 484.400,00
01.031.0001. 1146.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CAMARA 0,00 10,000,00 0,00 10.000,00
01.031.0001. 1197.0000 CONSTRUÇÃO PRÉDIO DO LEGISLATIVO 0,00 87.400,00 0,00 87.400,00
01.031.0001.2040.0000 MANUT SERVIÇOS CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 227.000,00 227.000,00
01.031,0001.2041.0000 MANUT SERVIÇOS SECRETARIA CAMARA 0,00 0,00 102,200,00 102.200,00
01.031.0001.2059,0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE CAMARA 0,00 0,00 57.800,00 57.800,00

04 Administração 0,00 14,600,00 2.209.770,00 2.224.370,00

121 Planejamento e Orçamento 0,00 2.400,00 686.930,00 689.330,00
« P  121 0002 SUPERV. E COORDENACAO SUPERIOR 0,00 2.000,00 550,450,00 552.450,00

04.121.0002.1102.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN GABINETE PREFEITO 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
04.121.0002.2032.0000 SUBV CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
04.121.0002.2066.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE 0,00 0,00 500.450,00 500.450,00

04 1 21 0003 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 400,00 136.480,00 136.880,00
04.121.0003.1104.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CHEFIA GAB 0,00 400,00 0,00 400,00
04,121.0003 2004.0000 SERV CHEFIA GAB JUNTA MILITAR 0,00 0,00 87.180,00 87.180,00
04 121.0003.2005 0000 MANUT SERV PROC JURÍDICA 0,00 0,00 49,300,00 49.300,00

04 122 Administração Geral 0,00 5.000,00 920,240,00 925.240,00
04 122 0003 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 0,00 823.740,00 823.740,00
04 122.0003.2009.0000 MANUT SERVIÇOS ENCARGOS GERAIS 0,00 0,00 823.740,00 823.740,00

04 122 0004 CONTROLE INTERNO 0,00 5.000,00 96.500,00 101.500,00
04.122.0004.1217.0000 AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERMAN CPD 0,00 5,000,00 0,00 5,000,00
04.122,0004.2071.0000 MANUT SERV CENTRO PROC DADOS 0,00 0,00 96.500,00 96.500,00

04 123 Administração Financeira 0,00 5,500,00 414.600,00 420.100,00
04 123 0004 CONTROLE INTERNO 0,00 5.500,00 414.600,00 420.100,00
04.123.0004.1106.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN TESOURARIA 0,00 500,00 0,00 500,00

^4.123.0004.1107.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CONTABILIDADE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
•^123 .0004 .2007 ,0000  MANUT SERVIÇOS TESOURARIA 0,00 0,00 79,100,00 79.100,00
^4.123.0004.2008.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE 0,00 0,00 335.500,00 335.500,00

04 124 Controle Interno 0,00 1.700,00 57.000,00 58.700,00
04 124 0004 CONTROLE INTERNO 0,00 1.700,00 57.000,00 58,700,00
04.124.0004 1218.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ALMOXARIFADO 0,00 500,00 0,00 500,00
04.124 0004 1254.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PATRIMÔNIO 0,00 500,00 0,00 500,00
04.124 0004 2070.0000 MANUT SERVIÇOS ALMOXARIFADO 0,00 0,00 57.000,00 57,000,00
04.124.0004.2101.0000 MANUT SERV PATRIMÔNIO 0,00 700,00 0,00 700,00

04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 56.700,00 56,700,00
04 128 0004 CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 56.700,00 56.700,00
04.128.0004.2069.0000 MANUT SERV RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 56.700,00 56.700,00

04 1 29 Administração de Receitas 0,00 0,00 74.300,00 74.300,00
04 129 0003 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 0,00 74,300,00 74.300,00
04.129.0003.2006,0000 MANUT SERV LANCADORIA 0,00 0,00 74.300,00 74.300,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:41 Usuário: Chrlstiane Baptista Bim



m u n ic íp io  de  lu c ia n o p o lis
RUA MAURILíO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa - Exercício de 2020

Anexo 07 
Page 2

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 1662, Data: 05/11/2019
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Código E spec ificação O peração E specia l P ro je tos A tiv idade s T o t a l

04 Administração 0,00 14.600,00 2.209.770,00 2.224.370,00

04 129 Administração de Receitas 0,00 0,00 74.300,00 74.300,00

08 Assistência Social 0,00 11,000,00 1.391,750,00 1.402.750,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 2,000,00 230.900,00 232.900,00

08 243 0023 ASSISTÊNCIA AO MENOR 0,00 2.000,00 230.900,00 232.900,00
08.243.0023.1180.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC CRIAN E ADOLES 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
08.243,0023,2027.0000 MANUT SERV FUN MUN C E ADOLES 0,00 0,00 229,900,00 229.900,00
08.243.0023,2065.0000 CURSO DE CAPACITAÇAO FD MUN CRIAN E ADOLES 0,00 0,00 1,000,00 1.000,00

K  244 Assistência Comunitária 0,00 9.000,00 1.160.850,00 1.169.850,00

TO 244 0018 ASSIST. SOCIAL GERAL 0,00 9.000,00 1.160.850,00 1.169.850,00
08.244.0018.1127.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FM ASSIT SOCIAL 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00
08.244.0018.2023.0000 MANUT FUNDO DE ASSIST SOCIAL 0,00 0,00 703.700,00 703.700,00
08.244.0018.2024.0000 MANUT SERV FD SOCIAL SOLIDAR 0,00 0,00 30.150,00 30.150,00
08.244.0018.2029.0000 SUBVENÇÃO APAE 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
08.244.0018.2044.0000 CAPACITACAO FUNCIONÁRIOS 0,00 0,00 1.000,00 1,000,00
08.244.0018.2046.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS CASA ABRIGO DUARTINA 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00
08.244.0018.2063.0000 SUBV CRECHE MARIA P BIM ASSIST SOC 0,00 0,00 408.000,00 408,000,00

09 Previdência Social 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00

09 271 Previdência Básica 0,00 0,00 170.000,00 170,000,00

09 271 0022 PASEP 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00
09,271 .0022.2064.0000 COORD DO GABINETE PASEP 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00

10 Saúde 0,00 90.000,00 4.236.360,00 4.326.360,00

10 301 Atenção Básica 0,00 85.000,00 3.858.360,00 3.943,360,00
10 301 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 0,00 85.000,00 3.858.360,00 3.943.360,00

^^301.0017.1123.0000 
W Ê. 301.0017.2022.0000

AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
MANUT SERVIÇOS SAUDE 0,00 0,00 3.476,000,00 3.476.000,00

10,301.0017.2029.0000 SUBVENÇÃO APAE 0,00 0,00 7.200,00 7.200,00
10.301.0017.2062.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO FD MUN SAUDE 0,00 0,00 364.560,00 364.560,00
10.301.0017.2074.0000 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE 

DENTARIA - LRPD
0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

10.301.0017.2099.0000 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOA FÍSICA 0,00 0,00 10.600,00 10.600,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatória) 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
10 302 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
10.302.0017.2030.0000 SUBV STA CASA DE DUARTINA 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 2.500,00 10.000,00 12.500,00
10 304 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 0,00 2.500,00 10.000,00 12.500,00
10.304.0032.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00
10.304.0032.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 2.500,00 18.000,00 20,500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:41 Usuário: Christiane Baptista Bim



RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,51D, - CNPJ:445l8504/0001-73 Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 07 

Page 3
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 1662, Data: 05/11/2019
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

10 Saúde 0,00 90.000,00 4.236.360,00 4.326.360,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 2.500,00 18.000,00 20.500,00
10 305 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 0,00 2.500,00 18.000,00 20.500,00
10.305.0032.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE
10.305.0032.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE

0,00
0,00

2.500,00
0,00

0,00
18.000,00

2.500,00
18.000,00

12 Educação 0,00 281.000,00 3.477.620,00 3.758.620,00

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 1.000,00 225.000,00 226.000,00
12 306 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 0,00 1.000,00 225.000,00 226.000,00
12.306.0019.1121.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN MERENDA ESCOLAR 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

306.0019.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 225,000,00 225.000,00

12 361 Ensino Fundamental 0,00 11.000.00 2,420.280,00 2.431.280,00
12 361 0014 ENSINO REGULAR 0.00 11.000,00 2.185.280,00 2.196.280,00
12.361.0014.1116.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ENSINO 1 GRAU 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00
12.361.0014.2019.0000 MANUT SERV. ENSINO 1. GRAU 0,00 0,00 1.110.000,00 1.110.000,00
12,361.0014.2035.0000 MANUT SERV. ENSINO FUNDAMENTALFUNDE8 60% 0,00 0,00 795.400,00 795.400,00
12.361.0014.2036.0000 MANUT SERV. ENSINO FUND DESP MÁXIMO DE 40% 0,00 0,00 4,600,00 4.600 00
12.361 0014.2060.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO ENSINO 1 GRAU 0,00 0,00 275.280,00 275.280,00

12 361 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 0.00 0,00 235.000,00 235.000,00
12.361 0019.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 235.000,00 235.000,00

12 362 Ensino Médio 0,00 0,00 116.500,00 116,500,00
12 362 0046 ENSINO MEDIO 0,00 0,00 116.500,00 116.500,00
12.362.0046.2037.0000 MANUT. SERV. ENSINO MEDIO 0,00 0,00 116.500,00 116.500,00

12 364 Ensino Superior 0,00 198.000,00 0,00 198.000,00
12 364 0051 ENSINO SUPERIOR 0,00 198.000,00 0,00 198.000,00
12.364.0051 2100.0000 MANUT SERV ENSINO SUPERIOR 0,00 198,000,00 0,00 198,000,00

365 Educação Infantil 0,00 1.000,00 581.440,00 582.440,00
12 365 0013 EDUCACAO PRE-ESCOLAR 0,00 1.000,00 581.440,00 582,440,00
12.365.0013.1114.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PRE ESCOLA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
12.365.0013.2018.0000 MANUT SERV. PRE-ESCOLAR 0,00 0,00 279.000,00 279.000,00
12.365.0013.2032,0000 SUBV CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM 0,00 0,00 295.000,00 295.000,00
12.365.0013.2051.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 7.440,00 7.440,00

12 367 Educação Especial 0,00 0,00 69.400,00 69.400,00
12 367 0040 EDUCACAO ESPECIAL 0,00 0,00 69.400,00 69,400,00
12.367,0040.2029.0000 SUBVENÇÃO APAE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
12.367.0040.2038.0000 EDUCACAO ESPECIAL 0,00 0,00 54.400,00 54,400,00

12 812 Desporto Comunitário 0,00 70.000,00 65.000,00 135.000,00
12 812 0016 EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS 0,00 70.000,00 65.000,00 135.000,00
12.812.0016.1176.0000 REFORMA DA PISCINA MUNICIPAL 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
12.812.0016.2021.0000 MANUT SERV EDUC FIS DESPORTOS 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 -12780)
19/12/2019 09:41 Usuário: Christiane Baptista Bim



RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,51D, - CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 07 

Page 4
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 1662, Data: 05/11/2019
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.lt, §2°, Art.2°)

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

12 Educação 0,00 281.000,00 3.477.620,00 3.758.620,00

15 Urbanismo 0,00 252.000,00 615.500,00 867.500,00

15 452 Serviços Urbanos 0,00 252.000,00 615.500,00 867,500,00

15 452 0005 RUAS E AVENIDAS 0,00 251.000,00 365.000,00 616.000,00
15.452.0005.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
15.452.0005.1136.0000 PROLONGAMENTO DE ENERGIA ELETRICA 0,00 10.000,00 0,00 10,000,00
15 452.0005.1165.0000 REC APEAMENTO ASFALTICO 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00
15.452.0005.2010.0000 MANUT SERVIÇOS RUAS AVENIDAS 0,00 0,00 365.000,00 365,000,00

15 452 0006 LIMPEZA PUBLICA 0,00 1.000,00 197.000,00 198.000,00
15.452.0006.1111.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN LIMP PUBLICA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

^.452.0006.2011.0000 MANUT SERVIÇOS LIMPEZA PUBLICA 0,00 0,00 197.000,00 197.000,00

*  452 0007 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 0.00 0,00 32.500,00 32.500,00
15.452.0007.2012.0000 MANUT SERVIÇOS FUNERÁRIOS 0,00 0,00 32,500,00 32.500,00

15 452 0008 PARQUES E JARDINS 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00
15.452.0008.2013.0000 MANUT SERVIÇOS PRAÇAS PARQUES JARDINS 0,00 0,00 21,000,00 21.000,00

18 Gestão Ambiental 0,00 50.000,00 31.000,00 81.000,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 50.000,00 31.000,00 81.000,00
18 541 0050 MEIO AMBIENTE 0,00 50.000,00 31.000,00 81.000,00
18.541.0050.2072.0000 MANUT SERV MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 31.000,00 31.000,00
18.541.0050.2075.0000 ENCAMINHAMENTO DE RESÍDOS SÓLIDOS DOMICILIARES E 

INDUSTRIAIS
0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

20 Agricultura 0,00 5,000,00 500.500,00 505.500,00

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 5.000,00 500.500,00 505.500,00
20 608 0021 MECANIZACAO AGRÍCOLA 0,00 5.000,00 500.500,00 505,500,00
20.608.0021.1126.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN AGRICULTURA 

^^608.0021.2028 .0000 MANUT SERVIÇOS AGRICULTURA
0,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00
500.500,00

5.000,00
500.500,00

22 Indústria 0,00 0,00 1,500,00 1.500,00

22 661 Promoção Industrial 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00
22 661 0010 INDUSTRIAS 0,00 0,00 1.500,00 1,500,00
22.661.0010.2015.0000 MANUT SERVIÇOS DA INDUSTRIA 0,00 0,00 1.500,00 1,500,00

24 Comunicações 0,00 500,00 10.500,00 11.000,00

24 722 Telecomunicações 0,00 500,00 10.500,00 11,000,00
24 722 0015 TELECOMUNICACOES 0,00 500,00 10.500,00 11.000,00
24.722.0015.1118.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN TELEVISÃO
24.722.0015.2020.0000 MANUT SERV. TELECOMUNICACOES

0,00
0,00

500,00
0,00

0,00
10.500,00

500,00
10.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:41 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa - Exercício de 2020

Anexo 07 
Page 5

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 1662, Data: 05/11/2019
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2°, Art.2°)

Código Especificação O peração  Especial Projetos Atividades T o t a l

26 Transporte 0,00 10.000,00 1.032.000,00 1.042.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 10,000,00 1.032,000,00 1.042.000,00

26 782 0012 SERML 0,00 10,000,00 1.032.000,00 1.042.000,00
26.782.0012.1112.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN SERML
26.782.0012.2017.0000 MANUT SERV ESTR ROD. MUNICIPAL

0,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00
1.032,000,00

10.000,00
1.032.000,00

28 Encargos Especiais 0,00 75.000,00 0,00 75,000,00

28 843 Serviço da Divida Interna 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00
28 843 0003 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00
28.843.0003.1276.0000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 

•

0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

89 Reserva de Contingência 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

gg ggg Reserva de Contingência 50.000,00 0,00 0,00 50,000,00
99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
99.999.9999.0999,0000 /ffÈ S E R V A  DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTAL 50.000,00 886.500,00 14.063,500,00 15.000.000,00

PAULO ROGÉRIO DELFINO LINO 
CHEFE DE FINANÇAS 

125.039.428-73

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:41 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.lt, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 08 

Page 1
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

01 Legislativa 484.400,00 484.400,00

01 031 Ação Legislativa 484.400,00 484.400,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 484.400,00 484.400,00

04 Administração 2.224.370,00 2.224.370,00

04 121 Planejamento e Orçamento 689.330,00 689.330,00

04 121 0002 SUPERV. E COORDENACAO SUPERIOR 552.450,00 552,450,00
04 121 0003 ADMINISTRACAO GERAL 136.880,00 136.880,00
04 122 Administração Geral 925.240,00 925.240,00

04 122 0003 ADMINISTRACAO GERAL 823.740,00 823.740,00
04 122 0004 CONTROLE INTERNO 101.500,00 101,500,00
04 123 Administração Financeira 420.100,00 420.100,00

04 123 0004 CONTROLE INTERNO 420.100,00 420,100,00
04 124 Controle Interno 58.700,00 58.700,00

04 124 0004 CONTROLE INTERNO 58.700,00 58.700,00
04 128 Formação de Recursos Humanos 56.700,00 56,700,00

04 128 0004 CONTROLE INTERNO 56.700,00 56.700,00
04 129 Administração de Receitas 74.300,00 74,300,00

04 129 0003 ADMINISTRACAO GERAL 74.300,00 74.300,00
08 Assistência Social 1.064.750,00 338.000,00 1.402.750,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 180.500,00 52.400,00 232.900,00

08 243 0023 ASSISTÊNCIA AO MENOR 180.500,00 52.400,00 232.900,00
08 244 Assistência Comunitária 884.250,00 285.600,00 1.169.850,00

08 244 0018 ASSIST. SOCIAL GERAL 884.250,00 285.600,00 1.169.850,00

09 Previdência Social 170.000,00 170.000,00

09 271 Previdência Básica 170.000,00 170,000,00

09 271 0022 PASEP 170.000,00 170.000,00

10 Saúde 3.738.360,00 588.000,00 4.326,360,00

10 301 Atenção Básica 3.388.360,00 555.000,00 3.943.360,00

10 301 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 3,388.360,00 555.000,00 3.943.360,00
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatonal 350.000,00 350.000,00

10 302 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 350.000,00 350.000,00
10 304 Vigilância Sanitária 12,500,00 12.500,00

10 304 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 12.500,00 12.500,00
10 305 Vigilância Epidemiológica 20,500,00 20.500,00

10 305 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 20,500,00 20.500.00
12 Educação 2.318.620,00 1.440.000,00 3.758.620,00

12 306 Alimentação e Nutrição 161.000,00 65.000,00 226.000,00

12 306 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 161.000,00 65.000,00 226,000,00
12 361 Ensino Fundamental 1.326.280,00 1.105.000,00 2.431.280,00

12 361 0014 ENSINO REGULAR 1.091.280,00 1.105.000,00 2.196.280,00
12 361 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 235.000,00 235.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/201909:42 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.ll, §2°, Art,2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 08 

Page 2
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

12 362 Ensino Médio 116.500,00 116.500,00

12 362 0046 ENSINO MEDIO 116.500,00 116.500,00

12 364 Ensino Superior 198.000,00 198.000,00

12 364 0051 ENSINO SUPERIOR 198.000,00 198.000,00

12 365 Educação Infantil 382.440,00 200.000,00 582.440,00

12 365 0013 EDUCACAO PRÉ-ESCOLAR 382.440,00 200.000,00 582.440,00

12 367 Educação Especial 69.400,00 69.400,00

12 367 0040 EDUCACAO ESPECIAL 69.400,00 69.400,00
12 812 Desporto Comunitário 65,000,00 70.000,00 135.000,00

12 812 0016 EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS 65.000,00 70,000,00 135.000,00

15 Urbanismo 483.750,00 383.750,00 867.500,00

15 452 Serviços Urbanos 483.750,00 383.750,00 867.500,00

15 452 0005 RUAS E AVENIDAS 232.250,00 383.750,00 616,000,00
15 452 0006 LIMPEZA PUBLICA 198.000,00 198.000.00
15 452 0007 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 32.500,00 32.500,00
15 452 0008 PARQUES E JARDINS 21.000,00 21.000,00

18 Gestão Ambiental 81.000,00 81.000,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 81.000,00 81.000,00

18 541 0050 MEIO AMBIENTE 81.000,00 81.000,00

20 Agricultura 505,500,00 505.500,00

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 505.500,00 505.500,00

20 608 0021 MECANIZACAO AGRÍCOLA 505.500,00 505.500.00

22 Indústria 1.500,00 1.500,00

22 661 Promoção Industrial 1,500,00 1.500,00

22 661 0010 INDUSTRIAS 1,500,00 1.500,00

24 Comunicações 11.000,00 11.000,00

24 722 Telecomunicações 11.000,00 11.000,00

24 722 0015 TELECOMUNICACOES 11.000,00 11.000,00

26 Transporte 1.042.000,00 1.042.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 1.042.000,00 1.042.000,00

26 782 0012 SERML 1.042.000,00 1.042.000,00

28 Encargos Especiais 75.000,00 75.000,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 75.000,00 75.000,00

28 843 0003 ADMINISTRACAO GERAL 75.000,00 75.000,00
99 Reserva de Contingência 50,000,00 50.000,00

99 999 Reserva de Contingência 50.000,00 50.000,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50,000,00 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:42 Usuário: Christiane Baptísta Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAU RI LIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ;44518504/0001-73

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, §2°, Art.2“)

Orçamento Programa - Exercício de 2020
Anexo 08 

Page 3
Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:42 Usuário: Christiane Baptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIL/O ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-7£>rçamento Programa - Exercício de 2020

Anexo 09 
Page 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.lt, § 2o, Art.2°) Lei: 1662, Data: 05/11/2019

ORGÃO 01 01 CAMARA MUNICIPAL Valor

Função 01 Legislativa 484.400,00

ORGÃO 02 01 GABINETE DO PREFEITO Valor

Função 04 Administração 640.030,00
Função 08 Assistência Social 30.150,00

ORGÃO 02 02 PROCURADORIA JURÍDICA Valor

Função 04 Administração 49.300,00

ORGÃO 02 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO Valor

Função 04 Administração 1.433.540,00
Função 09 Previdência Social 170.000,00
Função 28 Encargos Especiais 75.000,00

ORGÃO 02 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS Valor

Função 15 Urbanismo 867.500,00
Função 18 Gestão Ambiental 81.000,00
Função 22 Indústria 1.500,00
Função 26 Transporte 1.042.000,00

ORGÃO 02 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES Valor

Função 12 Educação 3.758.620,00
Função 24 Comunicações 11,000,00

ORGÃO 02 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE Valor

Função 10 Saúde 4.326.360,00

ORGÃO 02 07 COORD. AGRICULTURA E ABA Valor

Função 20 Agricultura 505.500,00

ORGÃO 02 08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor

Função 08 Assistência Social 1.372.600,00

ORGÃO 02 09 DEPARTAMENTO DÈ TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Valor

Função 04 Administração 101.500,00

ORGÃO 02 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA Valor

Função 99 Reserva de Contingência 50.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
1 9 /12 /2019  09 :42 Usuário: Christiane Saptista Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-7X)rçamento Programa - Exercício de 2020

Anexo 09 
Page 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.il, §2°, Art.2°) Lei: 1662, Data: 05/11/2019

TOTAL GERAL 15.000.000,00

■ ■ ■ ■

01 01 CAMARA MUNICIPAL 484.400,00
02 01 GABINETE DO PREFEITO 670.180,00
02 02 PROCURADORIA JURÍDICA 49.300,00
02 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 1.678.540,00
02 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS 1.992.000,00
02 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 3.769.620,00
02 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE 4.326.360,00
02 07 COORD. AGRICULTURA E ABA 505.500,00
02 08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.372.600,00
02 09 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 101.500,00
02 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

TOTAL 15.000.000,00

01 Legislativa 484.400,00
04 Administração 2.224.370,00
08 Assistência Social 1.402.750,00
09 Previdência Social 170,000,00
10 Saúde 4,326.360,00
12 Educação 3.758.620,00
15 Urbanismo 867.500,00
18 Gestão Ambiental 81.000,00
20 Agricultura 505.500,00
22 Indústria 1.500,00
24 Comunicações 11.000,00
26 Transporte 1.042.000,00
28 Encargos Especiais 75.000,00
99 Reserva de Contingência 50.000,00

TOTAL 15.000.000,00

HUMBERTO ZANINOTO MALDONADO 
PREFEITO 

292.787.508-16

PAULO ROGÉRIO DELFINO LINO 
CHEFE DE FINANÇAS 

125.039.428-73

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:42 Usuário: Christiane Baotista Bim



Orçamento Programa - Exercício de 2020

SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILtO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Anexo 11 
Page 1

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Codigo Especificacao Categoria Função

08 Assistôncia Social 1.402.750,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 342.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 93.100,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 426.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 178.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR/ 100.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.150,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 239.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00

09 Previdência Social 170.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 170.000,00

10 Saúde 4.326.360,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 600.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 357.200,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 525.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 338.000,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 70.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÁO 364.560,00
3,3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 10.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Fiorilíi S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)
19/12/2019 09:43 Usuário: Christiane Baptista Bím



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO
Page 1

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Valor Previsto Obrig.(25%)
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 603.350,00 150.837,50

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTÜ 43.100,00 10.775,00
1.1.1 -IPTU 22.100,00 5.525,00
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 21.000,00 5.250,00

1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 250.000,00 62.500,00
1.2.1 -ITB) 250.000,00 62.500,00
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00

1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 99.000,00 24.750,00
1.3.1 - ISS 88.000,00 22.000,00
1.3.2- Muitas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 11.000,00 2.750,00

1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 211.250,00 52.812,50
2.RECEITASDETRANSFÊRÊNCIASCONSTt1TJClONAISELEGAIS 14.315.000,00 3-578.750,00

2.1 - Cota-Parte FPM 9.340.000,00 2.335.000,00
2.1.1 - Parcela referente á CF, art. 159, I alínea b 8.500.000,00 2.125.000,00
2.1.2 - Parcela referente á CF, art. 159, I alínea d 420.000,00 105.000,00
2.1.3 - Parcela referente á CF, art. 159,1 alínea e 420.000,00 105.000,00

2.2 - Cota-Parte ICMS 4.500.000,00 1.125.000,00
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. n°87/1996 20.000,00 5.000,00
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 35.000,00 8.750,00
2.5 - Cota-Parte ITR 20.000,00 5,000,00
2.6 - Cota-Parte IPVA 400.000,00 100.000,00
2.7 - Cota-Parte lOF-Ouro 0,00 0,00

3. TQTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 *2) 14.918.350,00 3.729.587,50

RECEITASADIGIGNAlSPARAFINANCíAMENTQOQENSlNO
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

Valor Previsto
5.000,00

Obrig.(100%)
5.000,00

5, RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DD FNDE 155.200,00
5.1 - Transferências do Salário-Educação 120.000,00 120.000,00
5.2 - Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE 25.000,00 25.000,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 10.000,00 10.000,00
5.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 200,00 200,00

6. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 200,00 200,00
6.1 - Transferências de Convênios 0,00 0,00
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 200,00 200,00

7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+S+6+7+8) 160 400^00 160-4OO;0Q

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1318 - 12780)



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2020

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO
Page 2

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

RECEITAS DO FUNDEB
10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

10.1 -Cota-ParteFPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1)
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)
10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)
10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)

11. RÊCEI1AS RECEBIDAS $ 0  FUNDEB
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB
11.2- Complementação da União ao FUNDEB
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB

12. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11,1 -10)
12.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
12.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

Valor Previsto
2.695.000. 00
1.700.000. 00 

900.000,00
4.000. 00
7.000. 00
4.000. 00 

80.000.00
1.000. 000.00 
1.000.000,00

0,00
0,00

-1.695.690,00
0,00

-1.695.000,00

DESPESAS DO FUNDEB
13. ORÇADO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

13.1 - Com Educação Infantil
13.2 - Com Ensino Fundamental 

14^QUT1U^;^
14.1 - Com Educação Infantil
14.2 - Com Ensino Fundamental

15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)
16. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15)
; 16.1 - Mínimo de 66% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (<13)/(11 )x100%)

16.2 • Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério <(14)/(11)x100%)

Valor Fixado
995.400.00
200.000,00
795.400.00

4.600.00 
0,00

4.600.00 
1.000.000,00

100,00
99,64
0,46

DESPESAS COM MANUTENÇÃO/DESENV.DO ENSINO CUSTEADAS COM RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB
17. EDUCAÇÃO INFANTIL

17.1 - Creche
17.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
17.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

17.2 Pré-escola
17.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
17.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

18. ENSINO FUNDAMENTAL
18.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
18.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

OUTRAS DESPESAS DO MDE

Valor Fixado 
661.840;00 

0,00
0,00
0,00

651.840.00 
200.000,00
451.840.00 

2.126.280,00
800.000,00 

1.326.280,00 
Valor Fixado



Orçamento Programa - Exercício de 2020

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Page 3

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

19. ENSINO MÉDIO
20. ENSINO SUPERIOR
21. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR
22. OUTRAS

COM AÇÕES TÍPICASDEMÂNÜTENÇÂOEDESENVOLVIMENTG (17+16+19+20+21+22)

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL 
24. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB *  (12)
25 DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO
26. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE (24+25)
27. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (<17+18)«26)
28. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((27M(3)x100) - LIMITE 25%

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE
29. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
31. DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO
32. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
33. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (29+30+31 +32)
34. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (23+33)

116.500,00
198.000. 00

0,00
266.000. 00 

3.358.620,00

•1 695.000,00
0,00

•1.695.000,00
4.473.120,00

29,98

0,00
210.000,00

0,00
120.000,00
330.060,00

3.688.620,00

Fiorilli S/O Ltda Software - ío rcam ento8  - 8 25 .25 1318 - 127801



Orçamento Programa - Exercício de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Quadro 16 
Page 1

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

RECÈITÂB RESULTANTE DÊ IMPOSTOS (Caput do a rt 212 da Constituição) Previsão Obrig.(l5%)
1. RECEITAS DE 16M»OSTÜ$ 603.350,00 90.502,50

1.1 - Receita Resultante do imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 43.100,00 6.465,00
1.1.1 - IPTU 22.100,00 3.315,00
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 21.000,00 3.150,00

1.2- Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI m 37.500,00
1.2.1 -ITBI 250.000,00 37.500,00
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00

1.3-Rècéftas Resultante do imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS n m jM 14.650,00
1.3.1 - ISS 88.000,00 13.200,00
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 11.000,00 1.650,00

1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Rendai Retido na Fonte - iRRF m  ̂ so.oo 31.687,50
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 13.475.000,00 2.021.250,00

2.1 - Cota-Parte FPM 8,500.000,00 1.275.000,00
2.2 - Cota-Parte ITR 20.000,00 3.000,00
2.3 - Cota-Parte IPVA 400.000,00 60.000,00
2.4 - Cota-Parte ICMS 4.500.000,00 675.000,00
2.5 - Cota-Parte IPI-Exportação 35.000,00 5.250,00

; 2.6 - Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 20.000.00......  • MfW : ;• 3.000,«1
2.6.1 - Desoneração ICMS (LC 87/96) 20.000,00 3.000,00
2.6.2 - Outras 0,00 0,00

3 r TOTAL DAS R E ^ ttV ^  Í^ U U A N T E S  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊtfôlÃS CÕNSTiTUCIONÁfS IL E G A IS **1 *  2) - ;14Íp$50#Q Z111.752,50

4. DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA Fixado
4.1 - ATENÇÃO BÁSICA 3.366.360,00

4.1.1 - Despesas Correntes 3.383.360,00
4.1.2 - Despesas de Capital 5.000,00

4.2 - Â$§ISTÊNÇ^N0S?ITÂUR E AMBULATOR1AL
4.2.1 - Despesas Correntes 350.000,00
4.2.2 - Despesas de Capitai 0,00

4 .3 -SUPORTE PROFILÃTICO E TERAPÊUTICO 0,00
4.3.1 - Despesas Correntes 0,00
4.3.2 - Despesas de Capital 0,00

4.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00
4.4.1 - Despesas Correntes 0,00
4.4.2 - Despesas de Capital 0,00

4.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC A 0,00
4.5.1 - Despesas Correntes 0,00
4.5.2 - Despesas de Capital 0,00

4.6 - ALIMENTAÇÃO e  NUTRIÇÃO 0,00
4.6.1 - Despesas Correntes 0,00
4.6.2 - Despesas de Capita) 0,00



Orçamento Programa - Exercício de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

: ;4-t i
4.7.1 - Despesas Correntes
4.7.2 - Despesas de Capital

S - TOTAL <4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 4 4.5 + 4.6 + 4.7)

6 - APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS
6.1 - Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (5 - 3)
6.2 - PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(5 /3) * 100 (Mínimo de 15

7 - RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
7.1 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE

7.1.1 - Proveniente da União - Fundo a Fundo
7.1.2 - Proveniente dos Estados
7.1.3 - Proveniente de outros Municípios

7.2 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE
7.3 - OUTRAS RECEITAS

8 - TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE {7.1 + 7.2 + 7.3)

9 - DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
9.1 - ATENÇÃO BÁSICA

9.1.1 - Despesas Correntes
9.1.2 - Despesas de Capital

9 .2 - A S S lS TêN Ç lA H O S PlTÀ W ÍÀ M S U LA TG ^
9.2.1 - Despesas Correntes
9.2.2 - Despesas de Capital

8 .3 -  SÜPORTÊPRORLÁTICOETÊR^
9.3.1 - Despesas Correntes
9.3.2 - Despesas de Capital 

9.4> VIGILÂNCIA SANITÁRIA
9.4.1 - Despesas Correntes
9.4.2 - Despesas de Capital

9.5 - VIGILÂNClAEPIDEMIOLÓGtCA
9.5.1 - Despesas Correntes
9.5.2 - Despesas de Capital

9.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
9.6.1 - Despesas Correntes
9.6.2 - Despesas de Capital

9.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES
9.7.1 - Despesas Correntes
9.7.2 - Despesas de Capital

10 - TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.8 + 9.7)

Quadro 16 
Page 2

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

0,00
0,00

1.626.607,50
26,55

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.000,00
2.000,00

555.000. 00
545.000. 00 

10.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

12.500.00 
10.000,00
2.500.00

20.500.00 
18.000,00
2.500.00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00

588.000. 00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2020

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE
19 - DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e nâo computadas ho cálculo dó limite mínimo)
20 - ATENÇÃO BÁSICA (4.1 + 9.1)
21 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2)
22 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (4.3 + 9.3)
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4)
24 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (4.5 + 9.5)
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6)
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7)
27 - JOTÃL DÁS ©ESPESÃS COM SAÚDE {20 ♦ 21 *  22 *  23 + 24 +25 *  26)

Quadro 16 
Page 3

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

3.943.360.00 
350.000,00

0,00
12.500.00
20.500.00 

0,00 
0,00

4.326.360.00



Orçamento Programa - Exercício de 2020

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - LC 101, ART. 2, Inciso IV

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIÜO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ',44518504/0001-73

Quadro 20
Page 1

Lei: 1662, Data: 05/11/2019

Código Especificação Previsão

1000.00.0.0.0
1100.00.0.0.0

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 655.350,00

1200.00.0.0.0 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00
1300.00.0.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 47.500,00
1700.00.0.0.0 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 16.413.400,00
1900.00.0.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00
9500.00.0.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.695.000,00

TOTAL 14.481.250,00

Legislativo
Despesa com Pessoal

Percentual de Gastos com Pessoal

273.200,00

Despesa Líquida: 273.200,00
Percentual Aplicado: 1,89 %

Executivo
Despesa com Pessoal 
Despesa Liquida: 
Percentual Aplicado:

7.527.250.00
7.527.250.00 

51,98 %


